ca slugile sale să așeze la poarta casei la 1 Mai, un copac împodobit cu panglici roșii și albastre, care avea să reprezinte tricolorul românesc când, după câteva zile, vor îngălbeni frunzele.

Steagul de la Bozovici⁴

² Liviu Smeu, Contribuții la istoria Almăjului, Editura Litera, București, 1977

³ Articol publicat în ziarul Românul, Anul I, Arad, Duminică 30 Ianuarie (12 Februarie) 1911, Nr. 24

Împreună cu serbarea frumoasă a nedeii — de la Ispas — sfințirea steagului coral a fost o sărbătoare însuflețită și aleasă. Așa cum a decurs ea a reîmprospătat amintirea zilelor de mărire, petrecute toamna trecută sub cerul senin și dulce al țării românești (este vorba de Jubileul de la București din 1906, n.n.).

Joi, în ziua hramului bisericesc, primii oaspeți au fost «Reuniunea de cântări» din Dalboșeț, sub conducerea părintelui Ilie Imbrescu. Corul din Dalboșeț a concertat la serbările din București coaliat corului nostru. Ne-am bucurat văzând în ei pe fratele mai

⁴ Articol preluat din ziarul Tribuna, Anul X I, Arad, Vineri, 8/21 Iunie 1907, [Număr poporal 24], Nr. 127

mic, care grăbește să se bucure cu fratele mai mare împreună. La 9 ore într-un lung șir de căruțe — tineri și domnișoare au mers să invite pe dna nașă la biserică. Căruțele și caii erau împodobiți cu flori. Cu această ocaziune i s-a prezentat nașei un frumos buchet.